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知识产权统计快报
2021年第 4 期（总第 185 期）

湖北省知识产权局 2022年1月18日

湖北省 2021 年知识产权统计报告

2021 年是“十四五”开局的第一年，全省知识产权系统坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，锐意改革创新，

勠力履职尽责，体现了只争朝夕、真抓实干的精神状态，体现了

时不我待、奋发赶超的工作状态，全力以赴推进知识产权强省建

设，接连推动全省各项知识产权指标取得了优异成绩，实现了湖

北省“十四五”“开门红”。

一、全省知识产权总体情况

（一）2021 年，全省专利授权总量为 155169 件，同比增长

40.93%，发明专利授权 22376 件，同比增长 27.46%。专利授权量

增长率连续两年超过 40%，表明了我省创新活力不断增强，创新主

体的知识产权意识显著提高。
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（二）2021 年，全省企业专利授权 112932 件，占全省专利授

权总量的 72.78%，发明专利授权 12457 件，占全省发明专利授权

总量的 55.67%。全省大专院校专利授权 18755 件，占全省授权总

量的 12.09%，发明专利授权 8172 件，占全省发明专利授权总量的

36.52%。全省科研机构专利授权 2156 件，占全省授权总量的 1.39%，

发明专利授权 1143 件，占全省发明专利授权总量的 5.11%。

（三）2021 年全省通过《专利合作条约》（PCT）途径提交的

国际专利申请 1691 件，其中有 162 家企业提交国际专利申请，较

去年增加 24 家，增长率为 17.39%。

（四）截至 2021 年 12 月，我省有效发明专利拥有量为 92920

件，每万人口有效发明专利拥有量约为 16.09 件，每万人口有效发

明专利拥有量增速幅度创 6 年来历史新高达到 29.65%，并在有记

录的 10 年里保持着 25%的年均增长率。
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（五）2021 年，全省高价值发明专利拥有量为 35304 件，较

上年增长 25.3%，每万人口高价值发明专利拥有量为 6.11 件，较上

年提高 1.36 件，增长率为 28.63%。

（六）2021 年，全省商标注册申请量为 219260 件，同比增长

3.01%，商标注册量为 184762 件，依案件程序申请驰名商标 6 件，

认定驰名商标 3 件。截至 2021 年底，全省有效商标注册量已达

846635 件，同比增长 26.02%，平均每 7.69 个市场主体拥有 1 件注

册商标，累计认定驰名商标总量为 391 件。

（七）2021 年，全省核准专用标志使用企业 37 家，申请地理

标志商标 42 件，注册地理标志商标 25 件，发放专用标志下载口

令 746 个。截至 2021 年底，全省累计获批保护的地理标志产品 165

个，核准专用标志使用企业 275 家，注册地理标志商标 500 件，

累计发放地理标志专用标志下载口令 1048 个，获准使用地理标志

专用标志市场主体 1109 家。

（八）2021 年，全省知识产权质押融资 50.26 亿元，同比增

长 54.4%。其中专利质押融资 40.89 亿元，同比增长 44.2%；商标

质押融资 9.37 亿元，同比增长 123%。
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二、全省知识产权详细情况

（一）全省专利授权情况

2021 年全省各市州专利授权情况表（单位：件）

序号 市州
专利授权

总量
同比
增长

发明专利授
权总量

同比
增长

全省 155169 40.93% 22376 27.46%

1 武汉市 86236 46.63% 18544 26.55%

2 襄阳市 10646 50.11% 709 39.84%

3 宜昌市 10533 27.75% 928 19.74%

4 黄石市 5201 29.03% 308 88.96%

5 十堰市 4749 16.88% 130 71.05%

6 荆州市 7096 32.49% 348 45.00%

7 荆门市 4950 43.19% 293 19.59%

8 鄂州市 2007 56.19% 197 35.86%

9 孝感市 5709 33.92% 398 2.58%

10 黄冈市 6087 28.39% 175 45.83%

11 咸宁市 4746 29.50% 119 52.56%

12 随州市 2135 27.84% 34 -10.53%

13 恩施州 1917 44.35% 85 19.72%

14 仙桃市 1339 67.17% 60 122.22%

15 天门市 965 37.86% 19 111.11%

16 潜江市 790 37.39% 25 56.25%

17
神农架

林区
63 215.00% 4 33.33%
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2021 年全省县（市、区）专利授权总量排名表（单位：件）

序号 县（市、区）
专利授权

总量 同比增长 发明专利

全省 155169 40.93% 22376

1 洪山区 24373 16.32% 8913

2 江夏区 16829 111.58% 2882

3 东西湖区 8228 117.50% 1017

4 武昌区 8033 48.90% 2229

5 蔡甸区 7891 102.44% 1142

6 江岸区 3778 45.70% 258

7 樊城区 3162 106.53% 234

8 青山区 3134 -8.20% 1074

9 襄州区 3066 40.26% 143

10 江汉区 3061 -0.87% 169

11 汉阳区 2892 6.05% 215

12 西陵区 2878 21.74% 599

13 大冶市 2810 34.00% 113

14 黄陂区 2633 82.72% 111

15 孝南区 2481 36.85% 279

16 硚口区 2287 57.94% 336

17 咸安区 2261 31.84% 80

18 茅箭区 1907 11.00% 38

19 沙市区 1854 44.39% 107

20 新洲区 1711 44.75% 134
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序号 县（市、区）
专利授权

总量 同比增长 发明专利

21 荆州区 1688 8.76% 180

22 掇刀区 1601 72.71% 129

23 襄城区 1532 53.82% 194

24 枝江市 1501 38.21% 35

25 东宝区 1402 44.83% 119

26 汉南区 1386 48.39% 64

27 仙桃市 1339 67.17% 60

28 宜都市 1290 31.36% 42

29 张湾区 1240 14.18% 56

30 黄州区 1227 85.35% 70

31 曾都区 1126 12.60% 25

32 汉川市 1104 15.24% 33

33 枣阳市 1054 58.26% 51

34 天门市 965 37.86% 19

35 伍家岗区 925 21.23% 52

36 鄂城区 919 34.16% 49

37 夷陵区 900 15.98% 40

38 赤壁市 884 81.89% 17

39 华容区 876 97.74% 69

40 浠水县 847 17.97% 4

41 公安县 816 24.58% 16

42 潜江市 790 37.39% 25
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序号 县（市、区）
专利授权

总量 同比增长 发明专利

43 武穴市 776 51.86% 20

44 京山市 771 91.32% 26

45 下陆区 744 9.41% 77

46 钟祥市 726 -7.52% 11

47 云梦县 676 85.21% 18

48 当阳市 671 14.31% 23

49 阳新县 661 46.89% 32

50 麻城市 659 14.41% 19

51 恩施市 654 38.27% 62

52 猇亭区 639 43.92% 56

53 谷城县 637 6.70% 33

54 石首市 636 60.20% 13

55 广水市 624 44.44% 4

56 洪湖市 616 22.95% 3

57 黄梅县 592 21.56% 10

58 监利县 583 71.47% 14

59 红安县 580 22.36% 15

60 安陆市 572 51.72% 11

61 蕲春县 564 -7.24% 17

62 嘉鱼县 533 8.78% 13

63 松滋市 474 17.04% 13

64 通城县 467 10.40% 5
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序号 县（市、区）
专利授权

总量 同比增长 发明专利

65 黄石港区 467 9.37% 63

66 郧阳区 457 49.35% 11

67 崇阳县 456 13.15% 2

68 沙洋县 450 20.32% 8

69 丹江口市 437 25.57% 7

70 江陵县 429 93.24% 2

71 宜城市 420 59.09% 25

72 老河口市 418 -6.90% 11

73 应城市 391 11.40% 34

74 西塞山区 390 72.57% 23

75 随县 385 61.76% 5

76
长阳土家族

自治县
324 25.58% 15

77 远安县 322 -9.55% 23

78
五峰土家族

自治县
321 145.04% 4

79 秭归县 315 64.06% 22

80 团风县 306 -3.77% 1

81 房县 304 -7.32% 6

82 利川市 296 75.15% 1

83 建始县 290 65.71% 2

84 英山县 277 30.66% 11

85 南漳县 265 3.52% 9
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序号 县（市、区）
专利授权

总量 同比增长 发明专利

86 罗田县 259 48.00% 8

87 孝昌县 250 32.28% 13

88 大悟县 235 11.90% 10

89 兴山县 225 39.75% 8

90 点军区 222 53.10% 9

91 郧西县 220 80.33% 3

92 梁子湖区 212 35.03% 79

93 咸丰县 202 78.76% 7

94 宣恩县 182 19.74% 6

95 巴东县 159 93.90% 3

96 通山县 145 -2.03% 2

97 铁山区 129 -14.57% 0

98 来凤县 99 3.13% 1

99 竹山县 93 4.49% 7

100 保康县 92 -37.41% 9

101 竹溪县 91 37.88% 2

102 神农架林区 63 215.00% 4

103 鹤峰县 35 -48.53% 3

注：上表包含湖北省 103个国家行政县（市、区）区划，不含开发区、园区、管

理区等区划。
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（二）全省企业、大专院校和科研机构专利授权情况

2021 年全省约有 1.5 万家企业获得专利授权，有约 3200

家企业获得发明专利授权。发明专利授权超过 50 件的企业有

22 家，较去年增加 6 家，增幅达到 37.5%。其中有三家公司全

年发明专利授权超过 500 件（长江存储科技有限责任公司、武

汉斗鱼网络科技有限公司、武汉华星光电半导体显示技术有限

公司），较去年增加 2 家。

2021 年全省企业发明专利授权排名 TOP50（单位：件）

序号 单位名称 发明授权 授权总量

全省企业合计 12457 112932

1 长江存储科技有限责任公司 686 786

2 武汉斗鱼网络科技有限公司 595 595

3
武汉华星光电半导体显示技术有限

公司
539 576

4 东风汽车集团有限公司 458 557

5 武汉天马微电子有限公司 319 323

6 烽火通信科技股份有限公司 250 358

7 武汉华星光电技术有限公司 225 236

8 武汉钢铁有限公司 202 231

9 中国一冶集团有限公司 198 445

10 武汉船用机械有限责任公司 184 186

11 东风商用车有限公司 168 271

12 湖北中烟工业有限责任公司 115 551

13 湖北亿咖通科技有限公司 114 174

14 武汉光迅科技股份有限公司 82 136
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序号 单位名称 发明授权 授权总量

15 武汉新芯集成电路制造有限公司 81 94

16 武汉虹信科技发展有限责任公司 81 100

17 中交第二航务工程局有限公司 75 315

18 长飞光纤光缆股份有限公司 74 104

19 中铁第四勘察设计院集团有限公司 65 682

20 中冶南方工程技术有限公司 56 272

21 武汉精测电子集团股份有限公司 55 64

22 武汉思普崚技术有限公司 50 50

23 中铁大桥局集团有限公司 49 140

24 武汉精立电子技术有限公司 48 111

25 武汉绿色网络信息服务有限责任公司 41 41

26 中铁大桥勘测设计院集团有限公司 40 56

27 湖北三江航天红峰控制有限公司 39 55

28 武汉极意网络科技有限公司 36 41

29 武汉中海庭数据技术有限公司 36 36

30 湖北三江航天红阳机电有限公司 34 46

31 武汉中科通达高新技术股份有限公司 33 38

32 湖北三江航天万峰科技发展有限公司 32 64

33 武昌船舶重工集团有限公司 32 53

34 中国化学工程第六建设有限公司 31 49

35 卓尔智联（武汉）研究院有限公司 31 31

36 中国移动通信集团湖北有限公司 30 30

37 中铁大桥科学研究院有限公司 29 67

38 湖北三江航天江北机械工程有限公司 29 32
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序号 单位名称 发明授权 授权总量

39 武汉邮电科学研究院有限公司 29 29

40 长江勘测规划设计研究有限责任公司 28 243

41 武汉华工激光工程有限责任公司 28 68

42 荆门市格林美新材料有限公司 28 50

43 武汉长光科技有限公司 28 28

44 武汉斗鱼鱼乐网络科技有限公司 25 29

45 中建商品混凝土有限公司 25 29

46 中信科移动通信技术股份有限公司 25 27

47 中建三局第一建设工程有限责任公司 24 146

48 宝武集团鄂城钢铁有限公司 23 89

49 武大吉奥信息技术有限公司 23 25

50 武汉达梦数据库股份有限公司 23 23
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2021 年全省有 17 所大专院校发明专利授权超过 100 件，较去

年增加 3 所。其中有 4 所大专院校发明专利授权超过 500 件（华

中科技大学、武汉理工大学、武汉大学、华中农业大学），较去

年增加 1 所。

2021 年全省大专院校发明专利授权排名 TOP30（单位：件）

序号 单位名称 发明授权 授权总量

全省大专院校合计 8172 18755

1 华中科技大学 1767 1990

2 武汉理工大学 1114 1525

3 武汉大学 1063 2060

4 华中农业大学 568 652

5 三峡大学 422 588

6 湖北工业大学 384 930

7 中国地质大学（武汉） 355 563

8 武汉科技大学 344 531

9 湖北大学 238 337

10 武汉纺织大学 235 380

11 武汉轻工大学 231 474

12 武汉工程大学 218 432

13 长江大学 175 669

14 中南民族大学 159 168

15 中国人民解放军海军工程大学 147 237

16 华中师范大学 105 125

17 湖北文理学院 102 193

18 江汉大学 93 522
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序号 单位名称 发明授权 授权总量

19
华中科技大学同济医学院

附属协和医院
44 1293

20 湖北理工学院 33 218

21 黄冈师范学院 31 66

22 湖北民族大学 25 98

23 荆楚理工学院 24 197

24 湖北工程学院 24 127

25 湖北师范大学 24 51

26 湖北科技学院 22 194

27 中国人民解放军空军预警学院 22 44

28 武昌理工学院 20 564

29 湖北汽车工业学院 18 82

30 湖北中医药大学 13 36
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2021 年全省有 7 所科研机构发明专利授权超过 50 件，较去年

增加 3 所。其中有 2 所科研机构发明专利授权超过 100 件（中国

科学院武汉岩土力学研究所、中国船舶重工集团公司第七一九研

究所），较去年增加 1 所。

2021 年全省科研机构发明专利授权排名 TOP20（单位：件）

序号 单位名称 发明授权 授权总量

全省科研机构合计 1143 2156

1 中国科学院武汉岩土力学研究所 115 199

2

武汉第二船舶设计研究所

（中国船舶重工集团公司

第七一九研究所）

108 214

3 中国农业科学院油料作物研究所 72 74

4 湖北航天化学技术研究所 71 93

5 湖北航天技术研究院总体设计所 59 69

6 中国舰船研究设计中心 58 88

7 华中科技大学鄂州工业技术研究院 50 64

8 中国科学院水生生物研究所 48 79

9 中国水产科学研究院长江水产研究所 38 57

10 长江水利委员会长江科学院 35 87

11 湖北省农业科学院畜牧兽医研究所 34 43

12
国网湖北省电力有限公司电力科学

研究院
32 65

13
中国船舶重工集团有限公司第七一 0

研究所
31 35

14 武汉市农业科学院 29 80

15 中国科学院武汉物理与数学研究所 22 22

16 中国船舶重工集团公司第七一七 21 22
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序号 单位名称 发明授权 授权总量

研究所

17
中国科学院精密测量科学与技术创新

研究院
20 38

18
中国船舶重工集团公司第七 0 九

研究所
20 31

19 中国科学院武汉植物园 20 21

20 中国科学院武汉病毒研究所 19 23
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（三）全省 PCT 国际专利申请情况

2021 年，全省通过《专利合作条约》（PCT）途径提交的国际

申请 1691 件，较 2020 年增长 12.43%。武汉市依然一家独大，占

到全省申请量的 92.61%。

2021 年全省各市州 PCT 申请情况表（单位：件）

序号 市州 PCT 申请量

全省 1691

1 武汉市 1566

2 襄阳市 16

3 宜昌市 18

4 黄石市 10

5 十堰市 2

6 荆州市 12

7 荆门市 19

8 鄂州市 15

9 孝感市 15

10 黄冈市 2

11 咸宁市 10

12 随州市 2

13 恩施州 1

14 仙桃市 3

15 天门市 0

16 潜江市 0

17 神农架林区 0

注：PCT 是《专利合作条约》（Patent Cooperation Treaty）的英文缩写，是有关

专利的国际条约。根据 PCT 的规定，专利申请人可以通过 PCT 途径递交国际专利申请，

向多个国家申请专利。PCT 国际专利申请量这一指标表征企业国外专利布局的能力及参

与国际竞争的意识。
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（四）全省有效发明专利拥有量情况

2021年全省各市州有效发明专利情况表

序号 市州
有效发明专利

（件）

市州人口

（万人）

每万人口有效发明专

利拥有量（件）

全省 92920 5775.26 16.09

1 武汉市 74125 1244.77 59.55

2 襄阳市 2982 526.1 5.67

3 宜昌市 4734 389.64 12.15

4 黄石市 1138 246.91 4.61

5 十堰市 704 320.9 2.19

6 荆州市 1632 523.12 3.12

7 荆门市 1587 259.69 6.11

8 鄂州市 825 107.94 7.64

9 孝感市 2354 427.04 5.51

10 黄冈市 994 588.27 1.69

11 咸宁市 587 265.83 2.21

12 随州市 271 204.79 1.32

13 恩施州 341 345.61 0.99

14 仙桃市 347 113.47 3.06

15 天门市 96 115.86 0.83

16 潜江市 169 88.65 1.91

17 神农架林区 34 6.66 5.11

注: 1.表中“有效发明专利”为截至2021年12月31日有效发明专利数量。

2.表中有效发明专利统计数据中授权公告在2020年12月31日之前的以专利权人

地址为统计口径，在2021年1月1日及以后的以申请人地址为统计口径。

3.各市州人口数据来源于湖北省统计局《2021年湖北省统计年鉴》。

4.截至2021年12月底，我国发明专利有效量为359.7万件。



- 19 -

（五）全省高价值发明专利拥有量情况

2021年全省各市州高价值发明专利情况表

序号 市州
高价值发明专

利（件）

市州人口

（万人）

每万人口高价值发明

专利拥有量（件）

全省 35304 5775.26 6.11

1 武汉市 30442 1244.77 24.46

2 襄阳市 759 526.1 1.44

3 宜昌市 1300 389.64 3.34

4 黄石市 332 246.91 1.34

5 十堰市 164 320.9 0.51

6 荆州市 441 523.12 0.84

7 荆门市 275 259.69 1.06

8 鄂州市 282 107.94 2.61

9 孝感市 535 427.04 1.25

10 黄冈市 265 588.27 0.45

11 咸宁市 149 265.83 0.56

12 随州市 67 204.79 0.33

13 恩施州 93 345.61 0.27

14 仙桃市 108 113.47 0.95

15 天门市 35 115.86 0.30

16 潜江市 52 88.65 0.59

17 神农架林区 5 6.66 0.75

注: 1.表中“高价值发明专利”为截至2021年12月31日高价值发明专利数量。

2.各市州人口数据来源于湖北省统计局《2021年湖北省统计年鉴》。

3.截至2021年12月底，我国每万人口高价值发明专利拥有量达到7.5件。
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（六）全省商标申请、注册情况

2021 年全省新申请商标 219260 件，同比增长 3.01%，新注册

商标 184762 件，同比增长 37.87%，有效商标总量 846635 件，同

比增长 26.02%。

2021 年全省各市州新增商标情况统计表（单位：件）

序号 市州
申请量 注册量

总量 同比增长 总量 同比增长

全省 219260 3.01% 184762 37.87%

1 武汉市 110010 9.81% 84137 23.85%

2 襄阳市 13252 2.39% 11204 55.74%

3 宜昌市 12335 0.74% 10846 40.53%

4 黄石市 4731 -3.63% 4191 42.21%

5 十堰市 7763 -6.57% 7233 77.24%

6 荆州市 14547 9.33% 13037 43.33%

7 荆门市 4941 -1.51% 4337 31.07%

8 鄂州市 2092 10.81% 1474 41.32%

9 孝感市 8577 11.39% 7318 30.45%

10 黄冈市 11270 -1.41% 10323 41.66%

11 咸宁市 6503 -39.00% 9733 144.67%

12 随州市 4696 3.78% 3933 44.28%

13 恩施州 9072 7.67% 7583 62.66%

14 仙桃市 4284 -16.72% 4509 82.85%
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序号 市州
申请量 注册量

总量 同比增长 总量 同比增长

15 天门市 2910 -1.95% 2567 33.01%

16 潜江市 1951 -28.56% 1998 7.94%

17
神农架

林区
326 -31.08% 339 93.71%



- 22 -

2021 年全省县（市、区）新增商标统计表（单位：件）

序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

全省 219260 3.01% 184762 37.87% 846635

1 洪山区 22831 -2.49% 18435 17.02% 93309

2 武昌区 11982 11.76% 8978 18.57% 49496

3
东湖高新

开发区
11241 22.13% 7878 78.48% 21146

4 东西湖区 10770 14.92% 8377 34.42% 47347

5 江汉区 9011 28.56% 6295 2.49% 38925

6 江岸区 8463 9.13% 6553 13.85% 35557

7 江夏区 7606 0.69% 5433 23.23% 24349

8 硚口区 6270 7.00% 5041 9.25% 25109

9 汉阳区 5603 27.69% 4128 25.74% 20991

10 黄陂区 5023 -2.81% 4451 43.86% 19494

11 仙桃市 4284 -16.72% 4509 82.85% 15580

12 汉南区 3970 21.15% 2789 38.89% 14776

13 恩施市 3423 2.89% 2752 60.19% 11998

14 樊城区 3362 7.41% 2388 25.75% 11346

15 洪湖市 3230 48.51% 2659 21.25% 11497

16 蕲春县 3148 -5.47% 2719 21.60% 11709

17 天门市 2910 -1.95% 2567 33.01% 13452
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序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

18 监利县 2669 24.66% 1904 5.84% 9604

19 襄州区 2665 0.04% 2242 60.49% 8505

20 孝南区 2479 24.20% 1995 34.16% 9823

21 西陵区 2476 -0.72% 2073 -5.90% 11586

22 新洲区 2458 11.17% 2147 17.58% 9577

23 枣阳市 2445 5.21% 2398 99.33% 7499

24 曾都区 2415 -2.86% 2076 40.56% 8465

25 青山区 2281 44.46% 1572 33.11% 8426

26 蔡甸区 1983 6.16% 1748 27.87% 8131

27 潜江市 1951 -28.56% 1998 7.94% 10948

28 汉川市 1938 -10.69% 1853 8.62% 10518

29 咸安区 1864 -6.99% 1631 33.47% 7598

30 沙市区 1827 1.05% 1544 16.27% 9756

31 张湾区 1797 61.17% 934 88.69% 3342

32 阳新县 1782 -10.32% 1824 81.13% 6092

33 利川市 1755 18.58% 1473 63.12% 5721

34 大冶市 1753 1.92% 1409 25.58% 6857

35 茅箭区 1752 -6.46% 1568 72.69% 6804

36 荆州区 1737 6.89% 1536 116.03% 6744

37 夷陵区 1702 3.47% 1482 32.91% 6777
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序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

38 伍家岗区 1686 3.12% 1496 81.33% 5999

39 武穴市 1597 69.71% 1467 54.75% 5729

40 石首市 1564 -36.91% 2408 129.77% 6403

41 钟祥市 1508 4.29% 1290 32.44% 6315

42 赤壁市 1384 -75.30% 5221 523.03% 9990

43 公安县 1371 -3.45% 1277 34.99% 6462

44 江陵县 1196 102.03% 738 133.54% 2845

45 广水市 1189 38.58% 690 -0.29% 4172

46
长阳土家

族自治县
1155 30.51% 870 35.09% 3231

47 丹江口市 1143 10.43% 991 54.84% 4039

48 鄂城区 1136 24.84% 815 80.71% 4094

49 当阳市 1133 25.75% 916 142.33% 3124

50 建始县 1104 48.39% 787 65.68% 3218

51 孝昌县 1084 21.25% 1085 109.86% 4139

52 麻城市 1072 -28.68% 1285 61.23% 4755

53 随县 1065 -7.79% 1148 113.38% 3698

54 黄梅县 1050 -12.79% 1039 84.88% 4248

55 黄州区 1048 20.32% 675 44.23% 3294

56 襄城区 1021 -24.82% 1040 58.54% 4538
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序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

57 应城市 1020 20.00% 756 12.17% 4337

58 郧阳区 1013 -39.49% 1597 307.40% 3746

59 安陆市 975 31.22% 747 28.13% 4314

60 东宝区 964 19.45% 735 59.09% 3620

61 松滋市 939 -11.33% 961 30.93% 5063

62 通城县 931 -24.00% 1057 59.43% 4503

63 掇刀区 922 -12.69% 896 40.22% 3782

64 老河口市 919 64.40% 540 51.69% 2362

65 宜城市 909 -9.55% 793 62.50% 3172

66 谷城县 880 1.50% 808 59.37% 3486

67 崇阳县 880 54.66% 565 44.50% 2472

68 枝江市 778 -27.02% 735 7.61% 3755

69 浠水县 773 -17.59% 786 45.29% 3472

70 红安县 751 1.35% 668 17.61% 2974

71
五峰土家

族自治县
750 19.05% 663 100.91% 2404

72 罗田县 744 -12.47% 813 65.58% 3062

73 巴东县 737 -16.44% 744 33.33% 3368

74 京山市 713 5.94% 587 -6.83% 3889

75 宜都市 678 -25.66% 699 28.49% 3182
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序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

76 宣恩县 667 4.87% 594 94.75% 2243

77 嘉鱼县 652 -16.09% 724 72.79% 3158

78 南漳县 640 12.28% 606 88.20% 2719

79 秭归县 640 -22.05% 692 52.09% 2730

80 华容区 615 -16.78% 399 -13.45% 2967

81 郧西县 614 47.60% 397 68.22% 1862

82 英山县 614 -16.91% 523 42.90% 2532

83 云梦县 613 8.11% 472 14.29% 3404

84 咸丰县 610 33.19% 447 71.26% 1915

85 房县 581 -36.08% 649 12.28% 2749

86 通山县 559 21.26% 450 2.51% 2834

87 黄石港区 543 -6.06% 459 5.52% 2663

88 团风县 472 50.80% 347 12.30% 1537

89 大悟县 450 -4.86% 405 83.26% 1869

90 猇亭区 443 23.06% 451 364.95% 1503

91 兴山县 432 24.50% 263 29.56% 1321

92 竹山县 428 -8.74% 409 22.09% 1934

93 沙洋县 419 -28.25% 453 17.66% 2133

94 来凤县 409 -4.88% 424 147.95% 1514

95 保康县 408 -11.30% 385 10.63% 2145
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序号 县（市、区）
申请量 注册量 有效注册

商标总量总量 同比增长 总量 同比增长

96

荆门市经

济技术开

发区

407 -8.33% 371 73.36% 1071

97 竹溪县 407 -49.19% 674 37.83% 1897

98 下陆区 384 25.90% 250 48.81% 1208

99 鹤峰县 365 -21.67% 361 33.21% 1781

100
神农架林

区
326 -31.08% 339 93.71% 1708

101 梁子湖区 323 38.03% 259 103.94% 1345

102 远安县 277 -27.68% 357 128.85% 1434

103 西塞山区 230 -4.17% 201 35.81% 1021

104 点军区 180 21.62% 140 70.73% 945

105 铁山区 25 -41.86% 37 -38.33% 298

注：上表包含 103个国家行政县（市、区）区划和 2个开发区、园区、管理区等

区划商标数据统计。
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2021 年湖北省新申请商标产业分布情况是：第一产业 33998

（件），第二产业 104245（件），第三产业 81017（件）。新注

册商标产业分布情况是：第一产业 30204（件），第二产业 94385

（件），第三产业 60173（件）。

2021 年全省各市州新申请商标产业分布统计表（单位：件）

序
号

市州 总量
第一产业 第二产业 第三产业

数量 占比 数量 占比 数量 占比

全省 219260 33998 15.51% 104245 47.54% 81017 36.95%

1 武汉市 110010 11987 10.90% 52369 47.60% 45654 41.50%

2 襄阳市 13252 2433 18.36% 6491 48.98% 4328 32.66%

3 宜昌市 12335 3391 27.49% 4902 39.74% 4042 32.77%

4 黄石市 4731 817 17.27% 2390 50.52% 1524 32.21%

5 十堰市 7763 1483 19.10% 3566 45.94% 2714 34.96%

6 荆州市 14547 2563 17.62% 7211 49.57% 4773 32.81%

7 荆门市 4941 1170 23.68% 2294 46.43% 1477 29.89%

8 鄂州市 2092 341 16.30% 990 47.32% 761 36.38%

9 孝感市 8577 1557 18.15% 4282 49.92% 2738 31.92%

10 黄冈市 11270 1977 17.54% 5686 50.45% 3607 32.01%

11 咸宁市 6503 1165 17.91% 3418 52.56% 1920 29.52%

12 随州市 4696 755 16.08% 2673 56.92% 1268 27.00%

13 恩施州 9072 2697 29.73% 3143 34.65% 3232 35.63%

14 仙桃市 4284 575 13.42% 2291 53.48% 1418 33.10%

15 天门市 2910 513 17.63% 1633 56.12% 764 26.25%

16 潜江市 1951 457 23.42% 780 39.98% 714 36.60%

17
神农架
林区

326 117 35.89% 126 38.65% 83 25.46%
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2021 年全省各市州新注册商标产业分布统计表（单位：件）

序
号

市州 总量
第一产业 第二产业 第三产业

数量 占比 数量 占比 数量 占比

全省 184762 30204 16.35% 94385 51.08% 60173 32.57%

1 武汉市 84137 9930 11.80% 42847 50.93% 31360 37.27%

2 襄阳市 11204 2192 19.56% 5576 49.77% 3436 30.67%

3 宜昌市 10846 3227 29.75% 4477 41.28% 3142 28.97%

4 黄石市 4191 668 15.94% 2331 55.62% 1192 28.44%

5 十堰市 7233 1270 17.56% 3652 50.49% 2311 31.95%

6 荆州市 13037 2305 17.68% 6766 51.90% 3966 30.42%

7 荆门市 4337 1130 26.05% 2065 47.61% 1142 26.33%

8 鄂州市 1474 234 15.88% 746 50.61% 494 33.51%

9 孝感市 7318 1210 16.53% 4064 55.53% 2044 27.93%

10 黄冈市 10323 1839 17.81% 5632 54.56% 2852 27.63%

11 咸宁市 9733 1647 16.92% 5734 58.91% 2352 24.17%

12 随州市 3933 579 14.72% 2535 64.45% 819 20.82%

13 恩施州 7583 2328 30.70% 2628 34.66% 2627 34.64%

14 仙桃市 4509 631 13.99% 2753 61.06% 1125 24.95%

15 天门市 2567 463 18.04% 1448 56.41% 656 25.56%

16 潜江市 1998 442 22.12% 984 49.25% 572 28.63%

17
神农架
林区

339 109 32.15% 147 43.36% 83 24.48%
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全省各市州商标数据累计统计表（单位：件）

截至2021年 12月 31日

序号 市州 申请商标
有效注册

商标

驰名

商标

每万户市场主体

注册商标拥有量

主体数量

（万户）

全省 1371681 846635 391 1301.29 650.61

1 武汉市 694683 417761 99 2631.69 158.74

2 襄阳市 74452 45876 57 756.08 60.68

3 宜昌市 75386 48080 66 901.79 53.32

4 黄石市 29664 18174 18 646.70 28.10

5 十堰市 44272 26458 18 683.44 38.71

6 荆州市 89392 58455 25 1293.74 45.18

7 荆门市 32597 20838 17 696.77 29.91

8 鄂州市 13987 8482 7 655.34 12.94

9 孝感市 59918 38498 18 1057.07 36.42

10 黄冈市 69070 43324 10 690.49 62.74

11 咸宁市 47026 30721 22 1018.33 30.17

12 随州市 26373 16480 18 689.77 23.89

13 恩施州 50616 31800 5 850.57 37.39

14 仙桃市 24446 15580 2 1254.56 12.42

15 天门市 20386 13452 2 1335.00 10.08

16 潜江市 16738 10948 7 1299.28 8.43

17
神农架

林区
2675 1708 0 1139.96 1.50
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（七）全省地理标志情况

截至 2021 年 12 月，全省累计获批保护的地理标志产品 165

个，核准专用标志使用企业 275 家（其中：已注销使用注册登记

的 18 家，已获准使用新版专用标志企业 247 家）。注册地理标志

商标 500 件，其中，以集体商标注册的 34 件，以证明商标注册的

466 件，过期未续展的 5 件。

全省各市州地理标志专用标志使用情况统计表

截至 2021 年 12 月 31 日

序
号 市州

地理标志保护产品 地理标志商标

产
品
数
量

用
标
产
品
数

占比

核准
标志
使用
人数

换
标
使
用
人
数

发放
口令
数

累计注
册商标
数量

用标
商标
数

占比
标志
使用
人数

发放
口令
数

全省 165 73 44.2% 257 247 247 500 151 30.2% 862 801

1 武汉市 8 3 37.5% 3 3 3 40 32 80% 49 49

2 襄阳市 6 1 16.7% 2 2 2 75 31 41.3% 93 92

3 宜昌市 7 3 42.9% 8 8 8 78 17 21.8% 256 244

4 黄石市 2 1 50.0% 1 1 1 12 1 8.3% 3 3

5 十堰市 27 13 48.2% 42 37 37 36 5 13.9% 29 29

6 荆州市 12 7 58.3% 10 8 8 64 7 10.9% 8 6

7 荆门市 3 2 66.7% 22 22 22 18 7 38.9% 78 78

8 鄂州市 0 0 0 0 0 0 37 5 13.5% 29 15

9 孝感市 14 6 42.9% 18 16 16 25 10 40% 69 69

10 黄冈市 47 15 31.9% 103 102 102 24 10 41.7% 97 65

11 咸宁市 7 6 85.7% 9 9 9 33 13 39.4% 26 26

12 随州市 5 1 20.0% 1 1 1 11 3 27.3% 11 11
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序
号 市州

地理标志保护产品 地理标志商标

产
品
数
量

用
标
产
品
数

占比

核准
标志
使用
人数

换
标
使
用
人
数

发放
口令
数

累计注
册商标
数量

用标
商标
数

占比
标志
使用
人数

发放
口令
数

13 恩施州 24 13 54.2% 31 31 31 35 6 17.1% 106 106

14 仙桃市 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0

15 天门市 0 0 0 0 0 0 2 2 100% 2 2

16 潜江市 0 0 0 0 0 0 4 2 50% 6 6

17 神农架
林区 3 2 66.7% 7 7 7 1 0 0 0 0
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